

Số: /KH-BCĐ

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ xã Hưng Đạo năm 2026

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD,XMC);

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 3237/QĐ-BGDĐT, ngày 24/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3-5 tuổi;

Căn cứ Chương trình số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Thành ủy Hà Nội ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 1076/KH-SGDĐT ngày 19/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về công tác phổ cập giáo dục mầm non (GDMN) cho trẻ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học (GDTH), phổ cập giáo dục trung học cơ sở (GDTHCS) và xóa mù chữ năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1034/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc thành lập Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2026.

Để nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã xây dựng kế hoạch công tác phổ cập giáo dục mầm non (GDMN) cho trẻ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học (GDTH), phổ cập giáo dục trung học cơ sở (THCS) và xóa mù chữ (XMC) xã Hưng Đạo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Duy trì, nâng cao chất lượng PCGD-XMC năm 2025; triển khai thực hiện PCGD mầm non cho trẻ từ 3 - 5 tuổi theo quy định mới.
- Đảm bảo điều tra chính xác, không bỏ sót đối tượng.
- Gắn PCGD-XMC với xây dựng trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5 tuổi (trọng tâm)

- Huy động trẻ 3 - 5 tuổi ra lớp đạt tỉ lệ: 100% trẻ 5 tuổi, trên 98% trẻ 4 tuổi, trên 95% trẻ 3 tuổi.
- 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.
- Đảm bảo đủ phòng học, thiết bị, đồ dùng theo quy định.
- Bố trí đủ giáo viên theo định mức.
- Phấn đấu tiến tới đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 3 - 5 tuổi theo lộ trình của UBND Thành phố.
- Duy trì 06 trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia.

2. Phổ cập giáo dục Tiểu học

- Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3.
- Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1;
- Trên 99,5% trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học;
- Trẻ 14 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 99.58%.
- Đảm bảo đủ số lượng giáo viên và đồng bộ về cơ cấu;
- Đảm bảo 100% phòng học kiên cố.
- Năm 2026, phấn đấu 01 trường Tiểu học công nhận mới đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo 100% các trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia.

3. Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở

- Duy trì xã đạt phổ cập giáo dục THCS mức độ 3;
- Tỷ lệ trẻ hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6 đạt 100%;
- Tỷ lệ thanh thiếu niên từ 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp THCS đạt 98%;
- Đảm bảo 100% phòng học kiên cố.
- Phấn đấu 85% trở lên công dân từ 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp trung học cơ sở học trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp.

4. Công tác Xóa mù chữ

- Duy trì xã đạt chuẩn về công tác XMC mức độ 2. Tổ chức lớp XMC (nếu có đối tượng). Nâng cao tỷ lệ người biết chữ bền vững.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Duy trì và nâng cao chất lượng PCGD-XMC năm 2025, triển khai hiệu quả PCGD mầm non cho trẻ từ 3 - 5 tuổi theo quy định mới.

- Điều tra, cập nhật chính xác dữ liệu dân cư trong độ tuổi phổ cập, đảm bảo đúng - đủ - sạch - sống.

- Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi ra lớp, đặc biệt trẻ 3 tuổi và học sinh có nguy cơ bỏ học.

- Đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, thiết bị dạy học.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giảm tỷ lệ lưu ban, bỏ học.

2. Giải pháp cụ thể

2.1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban hành đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo từ xã đến các trường sau khi Sở GD&ĐT có Kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách theo địa bàn thôn, theo nhóm tuổi.

- Tổ chức giao ban công tác PCGD-XMC: Ít nhất 01 lần/tháng trong giai đoạn cao điểm (tháng 9 - 10/2026); Đánh giá tiến độ, xử lý, khắc phục khó khăn.

- Đưa kết quả PCGD-XMC vào tiêu chí thi đua.

2.2. Giải pháp về điều tra, quản lý dữ liệu

- Xây dựng kế hoạch điều tra chi tiết: Phân công điều tra viên theo từng thôn, từng cụm dân cư; Lập danh sách đối tượng theo từng độ tuổi khi điều tra.

- Tổ chức điều tra theo nguyên tắc: “đi từng ngõ - gõ từng nhà - rà từng đối tượng”; có ký xác nhận của hộ gia đình.

- Đối soát dữ liệu: so sánh với dữ liệu Công an xã (hộ khẩu, tạm trú); Kiểm tra chéo giữa các trường (mầm non - tiểu học - THCS).

- Kiểm tra chéo dữ liệu, xử lý sai lệch, thiếu sót.

2.3. Giải pháp huy động trẻ ra lớp

a) Đối với trẻ mầm non 3-5 tuổi

- Lập danh sách riêng từng nhóm: Trẻ đã đi học, Trẻ chưa đi học, Trẻ có nguy cơ không ra lớp.

- Áp dụng các biện pháp vận động trực tiếp tại hộ gia đình, phối hợp Hội Phụ nữ, Trưởng thôn vận động gia đình; tuyên truyền qua loa truyền thanh.

- Hỗ trợ, tư vấn phụ huynh về lợi ích cho trẻ 3 tuổi đi học, kết nối chính sách hỗ trợ (nếu có).

b) Đối với tiểu học và THCS

Rà soát học sinh có nguy cơ bỏ học theo từng lớp, giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, tổ chức thăm hỏi, vận động gia đình học sinh, phụ huynh cho trẻ tới trường.

2.4. Giải pháp đảm bảo cơ sở vật chất và đội ngũ

- Rà soát toàn bộ hệ thống trường lớp, phòng học, công trình vệ sinh, nguồn nước sạch.

- Ưu tiên khôi phục mầm non (đặc biệt lớp 3 - 4 tuổi).

- Bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định cho cấp tiểu học, THCS; Đồ chơi, học liệu cho cấp học mầm non.

- Đội ngũ: Bố trí đủ giáo viên theo định mức không để tình trạng thiếu giáo viên kéo dài.

2.5. Giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục

- Tăng cường kiểm tra chuyên môn: dự giờ, kiểm tra hồ sơ, đánh giá chất lượng học sinh.

- Đối với mầm non nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, đảm bảo trẻ phát triển toàn diện.

- Đối với phổ thông: phụ đạo học sinh yếu, giảm tỷ lệ học sinh chưa hoàn thành chương trình.

- Chỉ tiêu kiểm soát: giảm tối đa học sinh lưu ban, không để phát sinh học sinh mù chữ mới.

2.6. Giải pháp phối hợp liên ngành

- Công an xã: Cung cấp dữ liệu dân cư định kỳ.

- Trạm Y tế: Phối hợp chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch.

- MTTQ Việt Nam xã: công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ điều tra.

2.7. Giải pháp xã hội hóa giáo dục

- Vận động hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

- Hỗ trợ học sinh: học sinh khó khăn, học sinh khuyết tật.

- Phát huy trung tâm học tập cộng đồng, các mô hình học tập suốt đời.

2.8. Giải pháp kiểm tra, đánh giá

- Tổ chức kiểm tra theo 3 giai đoạn: Kiểm tra giữa kỳ (tháng 7/2026); Kiểm tra hoàn thiện dữ liệu (tháng 9/2026); Tự kiểm tra công nhận (tháng 10/2026).

- Nội dung kiểm tra: hồ sơ PCGD-XMC; giữ liệu phần mềm, minh chứng thực tế.

- Xử lý: Nhắc nhở, yêu cầu khắc phục ngay, gắn với đánh giá thi đua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch của Ban Chỉ đạo, thành lập Đoàn tự kiểm tra thẩm định kết quả công tác PCGD-XMC năm 2026.

- Chủ trì triển khai công tác PCGD-XMC: Xây dựng kế hoạch điều tra chi tiết đến từng thôn, từng nhóm tuổi (đặc biệt trẻ 3 - 5 tuổi). Phân công cán bộ phụ trách từng địa bàn, theo dõi xuyên suốt.

- Tổ chức tập huấn: Tập huấn nghiệp vụ điều tra, nhập dữ liệu phần mềm trước 31/8/2026. Hướng dẫn thống nhất biểu mẫu, hồ sơ.

- Chỉ đạo các trường điều tra, cập nhật dữ liệu, Tổ chức điều tra hộ gia đình từ 01/9 đến 30/10/2026; Kiểm tra, đối soát dữ liệu với Công an xã; Hoàn thành nhập liệu phần mềm trước 30/10/2026.

- Công tác kiểm tra: Tổ chức kiểm tra nội bộ tháng 11/2026; Tổng hợp lỗi sai, yêu cầu chỉnh sửa kịp thời.

- Công tác thẩm định: Tham mưu UBND xã tự kiểm tra, công nhận kết quả trước 30/11/2026.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên kiểm tra trước 10/12/2026.

- Chế độ báo cáo: Báo cáo định kỳ (quý, 6 tháng, năm) và đột xuất theo yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã trình HĐND xã bố trí kinh phí đầu tư phát triển để xây dựng, nâng cấp các cơ sở giáo dục;

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã bảo đảm các điều kiện về tài chính để thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí hàng năm theo Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các Trung tâm học tập cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc sử dụng kinh phí, quản lý CSVC sử dụng cho công tác PCGD-XMC báo cáo UBND Xã.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng quy định thuộc thẩm quyền của UBND Xã về việc tiếp nhận nguồn tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước đầu tư cho các cơ sở giáo dục, làm tốt công tác xã hội hóa.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch để thực hiện tuyên truyền chủ trương, nội dung, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện của Kế hoạch; Tổ chức thực hiện việc thông

tin tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch; tăng thời lượng, dung lượng, hình thức, thể loại tin, bài để tuyên truyền, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện tốt công tác PCGD-XMC.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục về mục tiêu phổ cập giáo dục trong việc nâng cao trình độ dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của xã.

4. Trạm Y tế xã

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác y tế trường học, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế trường học chuyên trách và kiêm nhiệm.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn trường học, vệ sinh trường học; đủ nguồn nước sạch, đủ các công trình vệ sinh đảm bảo cho sinh hoạt của giáo viên và học sinh

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động thực hiện Bảo hiểm y tế bắt buộc đối với học sinh; chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia Bảo hiểm y tế.

5. Công an xã

Tổng hợp, quản lý về cư trú, quản lý cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn; chủ động cung cấp thông tin, dữ liệu về dân cư nhằm làm tốt công tác điều tra, cập nhật dữ liệu cho công tác Phổ cập giáo dục – xóa mù chữ;

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hưng Đạo

Chủ động, phối hợp với các đơn vị, các thôn tham gia triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động Nhân dân; đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch có hiệu quả; Phối hợp lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các nội dung, kế hoạch, chương trình, đề án có liên quan của đơn vị mình để triển khai thực hiện.

7. Các phòng, ban khác của xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ.

8. Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS

- Tham mưu tích cực, hiệu quả với UBND xã về công tác PCGD-XMC năm 2026 trong công tác điều tra trên địa bàn.

- Tổ chức điều tra, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, sổ sách về công tác PCGD-XMC của đơn vị theo đúng quy định.

9. Trường THPT Cao Bá Quát

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện kế hoạch công tác PCGD-XMC năm 2026, bổ túc chương trình THPT trên địa bàn.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (Theo bảng đính kèm)

Trên đây là kế hoạch công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ xã Hưng Đạo năm 2026, đề nghị các phòng, ban và các đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCĐ Thành phố;
 - Sở GD&ĐT Hà Nội;
 - TT. ĐU; TT HĐND xã;
 - Chủ tịch UBND xã;
 - Các Phó Chủ tịch UBND xã;
 - Thành viên Ban chỉ đạo cấp xã;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - Các trường MN, TH, THCS, THPT;
 - Các thôn trên địa bàn xã;
 - Lưu: VT.
- (để báo cáo)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đỗ Hồng Sơn**